C L Á U S U L A T E R C E I R A – DA ALTERAÇÃO DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADO

Os recursos orçamentários e financeiros para a execução do objeto do Termo de Execução Descentralizada
nº 25/2025, inicialmente pactuados no valor de R$ 5.479.811,00 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e
nove mil, oitocentos e onze reais), foram acrescidos por meio do Primeiro Termo Aditivo, no montante de
R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e cinco mil reais), totalizando R$ 6.314.811,00 (seis milhões, trezentos e
quatorze mil, oitocentos e onze reais).

Por meio do presente Termo Aditivo, os recursos ficam acrescidos em R $ 5.133.063,56 (cinco milhões,
cento e trinta e três mil sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos), passando o valor global do TED a
ser de R$ 11.447.374,56 (onze milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil trezentos e setenta e quatro reais
e setenta centavos), conforme detalhamento constante no Plano de Trabalho atualizado e aprovado.

Os recursos correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no orçamento do Ministério da
Igualdade Racial, observada a Lei Orçamentária Anual vigente, de acordo com o cronograma de